
46896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 691
Approvazione progetto della Fondazione Centri di Riabilitazione P. Pio ONLUS per l’anno 2025 
avente a oggetto “PROGETTO STUDIO/RICERCA E VALORIZZAZIONE DELLE PRESTAZIONI ROBOTICHE E 
INNOVAZIONI TECNOLOGICHE NELLA CURA DELLE DISABILITA’ IN ETA’ ADULTA E PEDIATRICA”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore 
alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

 2.	 di approvare il documento “PROGETTO STUDIO/RICERCA E VALORIZZAZIONE DELLE PRESTAZIONI 
ROBOTICHE E INNOVAZIONI TECNOLOGICHE NELLA CURA DELLE DISABILITA’ IN ETA’ ADULTA E 
PEDIATRICA”, per l’anno 2025, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale;



                                                                                                                                46897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 3.	 di stabilire che la durata delle attività progettuali sia di dodici mesi dalla data di approvazione della 
presente Deliberazione;

 4.	 di disporre che, a seguito dell’approvazione del presente documento, l’Azienda Sanitaria Locale di 
Foggia delinei e approvi gli aspetti di dettaglio del progetto e sottoscriva apposita convenzione con la 
Fondazione Centri di Riabilitazione P. Pio ONLUS per l’importo di euro 750.000,00;

 5.	 di stabilire che l’elaborazione del progetto riabilitativo, la durata della prestazione, l’eleggibilità dei 
pazienti e l’autorizzazione al percorso riabilitativo mediante utilizzo della robotica siano effettuate nel 
rispetto delle previsioni di cui all’art. 1 del R.R. n. 19/2022;

 6.	 di disporre che il numero delle unità di personale da dedicare alle attività in questione sia specificato 
e rapportato alla tipologia di prestazioni da erogare e comunque che detto personale sia dedicato allo 
svolgimento dell’attività progettuale e aggiuntivo rispetto allo standard organizzativo da garantirsi per 
i posti letto/posti/prestazioni accreditate;

 7.	 di stabilire che, per le prestazioni tecnologiche/robotiche di cui al presente progetto, la tariffa da 
remunerare sia quella relativa alle prestazioni ambulatoriali di riabilitazione di cui alla D.G.R. n. 
2185/2021;

 8.	 di disporre che la quota suddetta, pari ad euro 750.000,00, sia liquidata con provvedimento dirigenziale 
del competente Servizio regionale alla Azienda Sanitaria Locale di Foggia con vincolo di destinazione 
a favore della Fondazione Centri di Riabilitazione P. Pio ONLUS – presidio residenziale “Gli angeli di 
Padre Pio”, per l’attuazione del progetto di cui al precedente punto 2;

 9.	 di demandare al Direttore Generale della Azienda Sanitaria Locale di Foggia il monitoraggio delle 
attività a conclusione delle stesse e la valutazione degli esiti al fine di estendere tale tipologia di attività 
anche ad ulteriori strutture pubbliche e private accreditate;

 10.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al 
Direttore Generale e al Direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione della ASL di 
Foggia, al Presidente e al Direttore Generale della Fondazione Centri di Riabilitazione P. Pio ONLUS;

 11.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

per l’anno 2025 
oggetto “

DELLE DISABILITA’ IN ETA’ ADULTA E PEDIATRICA”.

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi pe

a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 azione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295, recante “Valutazione di Impatto 
operativi e avvio fase strutturali”

 il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “Assegnazione delle deleghe 
in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;

 recante: “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 

nto della Giunta regionale”;



                                                                                                                                46899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

2017 di Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza che all’art. 27. 

necessarie e appropriate nei seguenti ambiti di attività: ….. g) abilitazione e riabilitazione estensiva 

l’

l’Intesa sancita nella seduta della Conferenza Stato Regioni del 10 luglio 2014 concernente “Patto per la 
2016” nella quale all’art. 3 comma 3 si conviene sulla necessità di definire un documento di 

persona con disabilità un percorso riabilitativo integrato all’interno della rete riabilitativa
l’

“La riabilitazione assistita da 
robot e dispositivi elettromeccanici per le persone con disabilità di origine neurologica”

’utilizzo delle tecnologie robotiche in ambito riabilitativo ha conosciuto negli ultimi anni un co

iniziale risposta all’esigenza di disciplinare la riabilitazione con l’utilizzo di robotica e dispositivi 

promosso l’organizzazione di una Conferenza Nazionale di Consenso.
“Requisiti per autorizzazione ed accreditam

strutture sanitarie” sez. D.01. “Presidi di riabilitazione funzionale dei 
psichiche e sensoriali” .02.01 “Centri ”

“Presidi territoriali di recupero

autorizzazione all’esercizio, accreditamento, requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici”
“Regolamento regionale sulle prestazioni ambulatoriali 

–



46900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

l’apporto organizzativo 

Nazionale di Consenso “La riabilitazione assistita da robot e dispositivi elettromeccanici per le persone con 
disabilità di origine neurologica”, a parte, a tutti gli effetti, dell’intervento riabilitati
i vari trattamenti standard mediante l’interazione tra professionista della riabilitazione, paziente e robot. Il 

l’incremento negli ultimi anni dell’utilizzo delle tecnologie robotiche in ambito riabilitati
ne prevede un’ulteriore rilevante espansione nel prossimo futuro. Inoltre, come si legge nel Documento stesso, “la 

iniziato a diffondersi in molti settori dell’offerta riabilitativa, seppure in modo ancora disomogeneo”. 

l’interazione esperienziale (realtà virtuale);

dell’intervento riabilitativo

gli effetti sul compito e sull’apprendimento motorio, s
fluidità del movimento, aumento dell’

istituito presso il Presidio a ciclo continuativo “Gli Angeli di Padre Pio” di San Giovanni Rotondo, un “Laboratorio di 
Riabilitazione Tecnologica”, dotato di sistemi ed apparecchiature altamente i

all’interno del presidio extra ospedaliero “Gli Angeli di 
Pio”, in quanto



                                                                                                                                46901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

disporre che, a seguito dell’approvazione del presente documento, l’Azienda Sanitaria 

per l’

che l’elaborazione del progetto riabilitativo, la durata della prestazione, l’eleggibilità dei pazienti e 
l’autorizzazione al percorso riabilitativo mediante utilizzo della robotica devono essere effettuate nel risp
previsioni di cui all’art. 1 del R.R. n. 19/2022;

svolgimento dell’attività progettuale e aggiuntivo rispetto allo standard organizzativo da garantirsi per i posti 

– presidio residenziale “Gli angeli di Padre Pio”, per l’attuazione del proge

l’opportunità di 

portuno garantirne l’esecuzione

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste dalla 

”.



46902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

L’impatto di genere stimato è: neutro 

–

l’attività progettuale presentata dal
dell’ e dell’

prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

approvare il documento “
TA’ IN ETA’ ADULTA E 

”, per l’anno 2025, 

di disporre che, a seguito dell’approvazione del presente documento, l’Azienda Sanitaria Locale di Foggia 

per l’importo di euro 

di stabilire che l’elaborazione del progetto riabilitativo, la durata della prestazione, l’eleggibilità dei pazienti 
e l’autorizzazione al percorso riabilitativo mediante utilizzo della robotica siano effettuate nel rispetto delle 
previsioni di cui all’art. 1 del R

svolgimento dell’attività progettuale e aggiuntivo rispetto allo standard organizzativo da garanti

– presidio residenziale “Gli angeli di Padre Pio”, per 
l’attuazione del proge



                                                                                                                                46903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, a

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

rvizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle Per –
”

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

SIMONA
SANTAMATO
20.05.2025 13:58:00
GMT+02:00

Elena
Memeo
20.05.2025
13:28:09
GMT+01:00

MAURO
NICASTRO
20.05.2025
15:19:50
UTC

Vito Montanaro
21.05.2025 12:35:17
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
21.05.2025 12:41:19
GMT+02:00



46904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

istituito presso il Presidio a ciclo continuativo “Gli Angeli di Padre Pio” di San Giovanni Rotondo, un “Laboratorio di 
Riabilitazione Tecnologica”, dotato di sistemi ed apparecchiature altamente innovative nel campo della medicina 

, per l’anno 2025,
oggetto “

NELLA CURA DELLE DISABILITA’ IN ETA’ ADULTA E PEDIATRICA”

–

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

–

MAURO
NICASTRO
20.05.2025
15:19:51
UTC

Benedetto Giovanni Pacifico
20.05.2025 17:14:13
GMT+01:00



                                                                                                                                46905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



                                                                                                                                46939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

MAURO
NICASTRO
21.05.2025
13:10:47
UTC



                                                                                                                                46941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    


